Министерство здравоохранения Российской Федерации

Главный внештатный специалист нефролог Министерства

Здравоохранения Российской Федерации

ПРОТОКОЛ

совещания Профильной комиссии по нефрологии Экспертного совета

в сфере здравоохранения Минздрава России

 в рамках «Съезда Столичной ассоциации  врачей нефрологов»

в формате ВКС 06 июля  2021года, г. Москва

Присутствовали:

Председатель: Е.М. Шилов

Сопредседатели: О.Н. Котенко, Н.Ю. Петрова

Секретарь  М.М. Шилова

Члены Президиума ПК:

М.М.Батюшин - главный внештатный специалист нефролог СКФО; А.Ю.

Бевзенко - главный внештатный специалист нефролог ДФО; Н.В. Веселкова-

главный внештатный специалист нефролог г. Севастополь; А.М. Есаян-

главный внештатный специалист нефролог СЗФО; Г.М. Орлова- главный

внештатный специалист нефролог СФО, М.Ю. Стаценко - главный внештатный

специалист нефролог ЮФО; А.Г. Столяр - главный внештатный специалист

нефролог УФО.

Эксперты: Е.В. Захарова (г. Москва), А.П. Ильин (г. Ульяновск); А.С.

Навасардян (г. Самара); С.С. Паунова (г. Москва), А.Н. Цыгин ( г. Москва),

В.Ю. Шило (г. Москва).

Члены ПК и врачи нефрологи:

О.В. Степанович - г. Астрахань, О.В. Пьянкина –ХМАО- ЮГРА, Т.П.

Белобородова –г. Ростов на-Дону, А.Г. Осипов –г. Кемерово, Т.В. Бондаренко –

г. Москва, А.В. Борисов-г. Москва, В.А. Бердинский - г. Москва, О.С.

Илларионова - г. Москва, Л.М. Тангиева -г. Москва, И.В. Свечка - г. Москва,

К.В. Багатурия- Москва, В.В. Зуенко-г. Москва, О.Б. Рыбакова - г. Москва, А.А.

Осипов- Москва, Г.Р. Горецкая- г. Москва, А.С. Юрин- г. Москва, Н.В.

Благовещенская- г. Иркутск, И.Ю. Бобровский-г. Москва, М.Г. Лебедева- г.

Москва, Н.Г. Магомедова- г. Москва, А.В. Антонец- Москва, Е.И. Борецкая- г.

Екатеринбург, Д.В. Птушко- г. Москва, В. Ческовский- г. Москва, А.М.

Немеровская- г. Москва, Н.А. Михайлова - г. Москва, Т.А. Коробова-г. Москва,

А.М. Керцев - г. Москва, А.А. Очиргоряев- г. Москва, Т.С. Кузнецова- г.

Ульяновск, Я.В. Банкетов- г. Москва, Е.В. Галкина- г. Пенза, В.А. Бегунов- г.

Москва, О.Н. Сигитова- г. Казань, Е.Н. Соловьянова - г. Нижний Новгород,

И.И. Александрова- г. Москва, Н.В. Титаренко- О.Г. Жгут- Е.А. Сорокина- г.

Тула, Н.С. Журавлева - г. Екатеринбург, В.С, Платонов- г. Воронеж, О.Л.

Лебедева- г. Липецк, О.Н. Тарасова- г. Иваново, В.П. Суслов- Москва, Е.А.

Ефимова- г. Москва, А.Е. Назаренко- г. Москва, Е.А. Шиянова - г. Иваново,

С.С. Паунова- г. Москва, А.В. Казаринов;  Е.И. Моисеенко- г. Курск, В.И. Лотц-

г. Кемерово, А.Г. Павлов; Н.Р. Гатиятуллин-г. Казань, А.И. Киреева - г. Уфа,

Е.Н. Денисова- г. Москва, Д.В. Вековищев - г. Москва, Е.В. Хмельникова- г.

Чебоксары, Л.Г. Жукова- г. Псков, Г.П. Мармылева- г. Велкий Новгород, Л.Д.

Оськина- г. Рязань; С.С. Савенков- г. Кострома, Е.В. Ловчинский- г. Москва,

Н.С. Илишкина- г. Элиста, А.В. Пысь- г. Москва, Н.В. Кондрашкина- г. Москва,

Л.Н. Рыжова - г. Москва, Е.В. Ефименко- г. Москва, М.С. Мыльников-г.

Москва, Н.Ю. Боброва- Т.В. Прокопенко- г. Москва, М.А. Айвазян- г. Москва,

Е.Г. Батурина-г. Чита, А.Я. Капкаева- г. Москва, М.Е. Макеева- г. Москва, А.А.

Самошилова- г. Ульяновск, М.М. Стажарова- г. Волгоград, Н.В. Васина- г.

Москва, А.А. Семигласов-г. Москва, М.М. Нуриев- г. Москва, Н.Ю. Линева- г.,

Нижний Новгород, И.Ю.Зубко- г. Москва, Т.В. Лаврентьева- г. Воронеж, М.А.

Кучиева- г. Москва, Е.Н. Унарова- М.Б. Базиев-г. Назрань, В.В. Длин- г.

москва, И.И. Алимова- г. Москва, В.А. Анашкин- г, Москва, Е.А. Ушакова-г.

Москва, В.Е. Виноградов- г. Москва, Л.А. Драгина- г. Москва, А.И. Ушакова- г.

Москва, С.В. Ивлиев- г. Красноярск, К.Н. Зеленин- г. Архангельск, А.В.

Полтавцев- г. Москва, А.И. Мусина- г. Уфа, О.Ю. Барышева- О.В. Мишин- г.

Москва, М.Ю. Лисукова- г. Москва, М.А. Шлыкова- г. Саранск, А.Н.

Сафронов- г. Орел, Л.Ю. Артюхина- г. Москва, О.Ю. Лебедева- г. Ярославь, Л.

Ю. Журавлева –г. Челябинск, Д.С. Магрычева-г. Бирабиджан, Т.И. Байсугуров-

г. Грозный, Н.Н. Чернышева- г. Москва, Г.В. Котлярова- г. Москва, М.Ю.

Дудко- г. Москва.

Вопросы совещания:

1.Состояние нефрологической службы в условиях третьей волны эпидемии

COVID-19: статистическая отчетность, региональные регистры - показатели

работы ГВС ФО и субъектов РФ в соответствии с приказами Минздрава России

(Е.М. Шилов, М.М. Шилова);

2)Нефрологическая служба г. Москвы в условиях эпидемии COVID-19 (О.Н.

Котенко);

3)Рестарт продвижения новой версии «Порядка оказания медицинской помощи

по профилю Нефрология» (А.П. Ильин);

4)Текущая работа Рабочей Группы по нефрологии Комитета по охране

здоровья Госдумы Российской Федерации: о тарифах оплаты диализных

центров, важность регистров (А.С. Навасардян);

5) Координация действий и поддержка «Столичной ассоциации врачей

нефрологов» по созданию региональных отделений. (Е.М. Шилов);

6) Заявочная кампания на лекарственные препараты для а-ГУС (М.М. Шилова).

Постановили:

1) Усилить работу по созданию региональных программ развития

нефрологической службы и созданию регистра ХБП 1-5 стадии, продолжить

эпидемиологическую работу с анкетированием нефрологических пациентов с

COVID-19. Продолжить работу над созданием системы надзора за редкими

(орфанными) заболеваниями: а-ГУС, болезнь Фабри, первичная гипероксалурия

и другие (ответственные-ГВС ФО и субъектов; срок исполнения – в течение

года).

2). Для создания единого регистра ЗПТ необходимо создать региональные

регистры персонифицированных данных по ЗПТ внутри субъекта РФ с

ежемесячным обновлением (ответственные - ГВС ФО и субъектов; срок

исполнения – в течение года).

3) Обратиться в Федеральный фонд ОМС с просьбой предоставить

информацию о действующих тарифах на услуги диализа, а также стоимость

приема врача - нефролога на амбулаторном приеме ( ответственные - Е.М.

Шилов и Президиум ПК по нефрологии; срок исполнения - сентябрь – октябрь

2021год).

4) Согласовать с профильными департаментами Минздрава России начало

работы над новой версией Порядка оказания медпомощи взрослому населению

по нефрологии ( ответственные - Е.М. Шилов от имени Президиума ПК по

нефрологии; срок исполнения – сентябрь - октябрь 2021года).

5) Поддержать создание и развитие региональных отделений «Столичной

ассоциации врачей нефрологов», используя имеющиеся ресурсы Профильной

комиссии по нефрологии (ответственные - Президиум и члены ПК по

нефрологии; срок исполнения – сентябрь - декабрь 2021год)

6) Утвердить список экспертов для работы в «Федеральном регистре 14

нозологий» по аГУС в период заявочной кампании на лекарственные

препараты на 2022год (Г.А. Генералова, А.М. Есаян, Е.В. Захарова, Т.В.

Кирсанова, Х.М. Эмирова). (Координатор - М.М. Шилова; срок исполнения –

июль - сентябрь 2021год)

Председатель,

Главный внештатный

специалист нефролог

Минздрава России                                                                                 Е.М. Шилов

Секретарь                                                                                М.М. Шилова